Manus quippe Dei que per divinitatem non est facta, sed genita, per humanitatem facta est, ut humani generis vulnera sanaret. (*Ibid.*, n. 37.) Omnipotens Deus Filius Patris angelis atque archangelis, omnibusque virtutibus presidens, velut electri similitudine in eis ex utraque, et in utraque natura, et Deus permansit cum Patre, et ad redempti nem nostram factus est mortalis cum homine. (*Lib. xxx Moral.*, c. 4, n. 47.) Omnipotens Deus Filius Patris discipulis suis palam de Patre annuntiare se assertit, quia per patefactam tunc majestatis suae speciem, et quomodo ipse a genente non impar oriatur, et quem de utroque Spiritu utrisque coæternus procedat, ostendit. (*Lib. ii in Ezech.*, homil. 8, n. 20.) Fons occultus est Unigenitus Patris invisibilis Deus. Fons vero patens est idem Deus incarnatus. Qui fons patens recte domus David dicitur, quia ex David genere noster ad nos Redemptor processit. (*Lib. xxxi Mor.*, cap. 26, n. 31.) Redemptoris nostri spiritus in ejus naribus esse dicitur: ut videlicet scientia illius esse in præsentia designetur, quia quæcumque se scire in natura humanitatis innotuit, hæc nimirum ante sæcula ex divinitate præscivit. Qui unde spiritum in naribus habuerit, mox Isaias propheta subjungit, dicens: *Quia excelsus reputatus est ipse (Isai. ii, 22)*. Ac si diceret: In inferioribus ventura præscit, quia ad ima de cælestibus venit. (*Lib. xiii Mor.*, c. 24, n. 27.) Testis Filii Deus Pater est, de quo ipse in Evangelia dicit: *Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me (Joan. v, 37)*. Qui recte etiam conscius dicitur, quia una voluntate, uno consilio Pater cum Filio semper operatur. Cujus etiam testis est quia nemo novit Filium nisi Pater

CAPUT VI.

De Spiritu sancto.

(*Lib. v Moral.*, c. 36, n. 65.) Sanctus Spiritus de Patre et Filio coæternus procedens, tenuiter notitiæ nostræ infirmitatis infunditur. Qui tamen super apostolos veniens [per exteriorem sonum tanquam per vehementem spiritum]^a demonstratur, cum dicitur: *Factus est repente de caelo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis (Act. ii, 2)*. Angusta est omnis creatura Creatori, per eundem Spiritum qui nihil in se vel juxta se aliud nisi semper se habet. Et quid est nobis semper in præsentia querere, nisi ad illud cui nihil venit, nihil præterit, gaudium æternitatis ante-are? Spiritus sanctus cum se notitiæ humanæ infirmitatis insinuat, et sonitu vehementis Spiritus, et voce auræ lenis exprimitur; quia videlicet veniens, et vehemens est, et lenis: lenis, quia notitiam suam, quatenus nosci utroque valeat, nostris sensibus imperat: vehemens, quia quantumlibet hunc temeraret, adventu tamen suo infirmitatis nostræ cæcitate illuminando perturbat. (*Lib. ii in Evang.*, homil. 10, n. 7.) De Spiritu sancto scriptum est: *Spiritus ejus ornavit caelos (Job. xxvi, 13)*. Ornamenta enim

caelorum sunt virtutes prædicantium: quæ videlicet ornamenta Paulus enumerat, dicens: *Alii datur per Spiritum sanctum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ secundum eundem spiritum: [alteri fides in eodem spiritu:]^b alii gratia sanitatum in uno spiritu: alii operatio virtutum: alii prophetia: alii discretio spirituum: alii genera linguarum: alii interpretatio sermonum. Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult (I Cor. xii, 8)*. Quot ergo bona sunt prædicantium, tot sunt ornamenta caelorum. *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psalm. xxxii, 6)*. Verbum enim Domini Filius est Patris. Sed eodem caelos, videlicet sanctos apostolos, ut tota simul Trinitas ostendatur operata, repente de sancti Spiritus divinitate^B adjungitur: *Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*. Sanctorum apostolorum virtus de Spiritu sancto sumpta est, quia mundi hujus potestatibus contra te non præsumerent, nisi eos sancti Spiritus fortitudo solidasset. (*Ibid.*, n. 6.) Libet oculos fidei in virtutem opificis hujus attollere, atque sparsim Patres Testamenti Novi et Veteris considerare. Ecce apertis oculis, David, Amos, Danielelem, Petrum, Paulum, Matthæum intueor, et sanctus iste Spiritus qualis sit artifex considerare volo. Implet Spiritus sanctus etharistam puerum, et psalmistam facit (*I Reg. xvi, 18*). Implet pastorem armentarium sycamoros vellicantem, et prophetam facit (*Amos. vi, 1*). Implet abstinentem puerum, et judicem seniorum facit (*Dan. xiii, 4*). Implet piscatorem, et prædicatorem facit (*Math. iv, 19*). Implet persecutorem, et doctorem gentium facit (*Act. ix, 4*). Implet publicanum, et evangelistam facit (*Luc. v, 27, 28*). O qua is est artifex Spiritus sanctus! nulla quippe ad docendum mora agitur, in omne quod voluerit. Mox ut tetigerit mentem docet, solumque teigisse docuisse est. Nam humanum animum subito ut illustrat, immutat: abnegat hunc repente quod erat, et exhibet quod non erat. (*Lib. xxx Mor.*, c. 4, n. 47.) Aperte post hæc vitam videbimus quomodo Filius genenti Patri non impar oriatur, et quomodo utroque Spiritus utrique coæternus procedat; quomodo hoc quod oriendo est ei de quo oritur subsequens non est; quomodo is qui per processionem producit, a proferentibus non præitur. Aperte igitur tunc videbimus quomodo unum divisibiliter tria sint, et indivisibiliter tria unum.

CAPUT VII.

De Trinitate et unitate Deitatis.

(*Lib. ii in Ezech.*, homil. 47, n. 7.) Spiritales Patres Veteris Testamenti omnipotentem Deum Trinitatem esse crediderunt, sicut eandem Trinitatem novi Patres aperte locuti sunt. Quod David quoque similiter sentiens, ait: *Benedicat nos Deus Deus noster, benedicat nos Deus (Ps. lxxvi, 8)*. Qui cum tertio dixisset Deum, ut unum hunc esse ostenderet, subdidit: *Et metuant eum omnes fines terra: (Rom. xi,*